CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 08/2022

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às nove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Cristiano Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: Adriane Maria Parise e Maria de Lourdes Scopel Gregol; PDT – Cristiano

Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB – Gioconda Carla Dal Ponte; PSD – Márcio

Salvetti Mattiuz e Rodrigo F. A. Costa; PP – Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registrou-se a ausência do Presidente Mara Lourdes Garib Guzzo- MDB, por motivos de

saúde. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

07/2022, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 68/2022 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 218 a 221, para tramitação na Casa; Leitura

do ofício  nº 248/2022 – Destinação de emenda parlamentar – Dep. Federal Maria do Rosário;

Leitura do ofício   nº 04/2022 – Destinação de emenda parlamentar – Senador Paulo Paim. ----

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 40 – Realizar

revitalização da sinalização vertical e horizontal no município de Veranópolis; nº 41 – Criar

um Programa e Políticas Públicas de estímulo para o desenvolvimento de um ecossistema

com investimentos sustentáveis em Créditos de Carbono;  nº 42 –  Proporcionar cursos de

formação e qualificação em Gestão Empresarial aos proprietários de Micro e Pequenas do

nosso município; nº 43 – Realizar a ampliação e modernização da iluminação pública, além

de fazer a manutenção com a troca de lâmpadas na rede existente no Parque Municipal de

Integração, no Bairro Universal; nº 44 – Adquirir equipamentos de ginástica e a construção de

uma cancha de bocha na Praça localizada no "Campo dos Padres", junto ao estádio municipal

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Valdir Alexandre Tedesco – Testão, esquina entre a Rua Benjamin Constant e Rua João

Missaglia"; nº 45 – Resolver de uma forma definitiva, a situação das sinaleiras de acesso ao

Bairro Medianeira, junto a BR 470, em nossa cidade. Projetos de Lei Executivo com

entrada na Casa: nº 218 - Altera lei nº 3.820, de 27/12/1999 que regula o serviço de

transporte escolar no município e dá outras providências; nº 219 – Dispõe sobre a contratação

temporária; nº 220 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o projeto “TAÇA

PREFEITO DE BOCHAS 2022”; nº 221 – Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio

com a união, por intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Caxias do Sul". ---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 40, 42,

43, 44 e 45 – Encaminhadas para a Comissão de Serviços Públicos; Indicação  nº 41 –

Encaminhada para a Comissão de Constituição e Justiça; Proposições com Parecer: nº 30 a

39 aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 219,

220 e 221 encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos

e Contas; nº 218 encaminhado para a Comissão de Constituição e Justiça; Projetos de Lei

Executivo com parecer: nº 206 a 212 e 214, 215 e 217  aprovados por unanimidade; ----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Vereador Vanderlei Zanotto fez uso da Tribuna para

Explicações Pessoais. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia quatro de abril do corrente ano, às dezoito horas e trinta minutos. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

   CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                          ADRIANE MARIA PARISE
Presidente                       Secretária